
D.R.S. n. 1042

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità 

e dei Trasporti U.O.S7.01  
Politiche Urbane e Abitative

Il  Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28, e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale 10 aprile 1978 n. 2 e ss.mm.ii;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e ss.mm.ii – norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 che stabilisce le norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti Regionali;

Visto il D.P.R.S. n. 12 del 05 dicembre 2009;

Visti il D.D.G. n. 3 del 20 gennaio 2010; 

Visto il D.P.R.S. n. 249 del 21 maggio 2010;

Vista la Legge regionale 12 maggio 2010 n. 12;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio 
delle Regioni e degli Enti locali”;

Visto  l'allegato al D.lgs n. 118/2011 il quale stabilisce che “Possono essere considerate esigibili  
e quindi liquidabili, ai sensi dell'art. 3 comma 4 dello stesso Decreto 118/2011, le spese  
impegnate  nell'esercizio  precedente,  relative  a  prestazioni  o  forniture  rese  nel  corso  
dell'esercizio precedente....”  

Visto il  D.P.  n.  6  del  18/01/2013  che  rimodula  gli  assetti  organizzativi  endodipartimentali  dei  
Dipartimenti regionali;

Visto il D.P.R.S. 27/06/2019, n. 12 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. del  
16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 
all'art. 13, comma 3, della L.r. del 17/03/2016, n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e 
s.m. e i.;

Visto il D.lgs del 27/12/2019 n. 158;

Visto il  DDG n.  867/U.S.1  del  26/03/2013  con  il  quale  è  stato  adottato  il  funzionigramma  del 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 701 del 16/02/2018, con il quale è stato 
conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della 
Mobilità  e  dei  Trasporti  al  Dott.  Fulvio  Bellomo,  prorogato  con Delibera  della  Giunta  di  
Governo n. 147 del 18/04/2020 a tutto il 31/05/2020;

Visto il  D.D.G.  n.  1963 del  6  agosto  2019  con il  quale  il  Dirigente  Generale  pro-tempore,  del 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito al dr. Calogero 
Franco Fazio l'incarico di dirigente della struttura Servizio 7 – Politiche urbane e abitative;

     Vista la L.r. del 12/05/2020 n. 9 di stabilità regionale;

Vista la L.r. del 12/05/2020 n. 10 del bilancio di previsione della regione siciliana per il triennio 
2020-2022, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 28 del 14/05/2020 P.I.;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni;

Visto il D.D.G. n. 952 del 22/05/2017, vistato alla Ragioneria Centrale per  l'Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità in data 06/06/2017, acc. 289, con il quale è stata accertata 
sul capitolo di entrata 7479, la somma di  € 77.532,00 per l'esercizio 2017 ed € 180.909,66 per 

1



l'esercizio 2018 per un importo complessivo di € 258.441,66 per l'intervento relativo ai lavori 
di “realizzazione verde pubblico isolato C8 del P.P” nel Comune di Gangi (PA); 

Visto il D.D.G.  n.  3462 del 27/12/2017, di ammissione a finanziamento e contestuale impegno, 
vistato alla Ragioneria C.le per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità  
il 02/04/2018 al n. 87, scheda 90, con il quale è stato ammesso a finanziamento il  progetto 
esecutivo  dei  lavori  di  “realizzazione  verde  pubblico  isolato  C8  del  P.P”  -  CUP 
I89D11000230004, nel Comune di Gangi (PA), dell’importo complessivo di € 287.157,40 
ed  impegnata  la  somma   di  €  258.441,66  sul  capitolo  672465,  imputando  come  da 
cronoprogramma € 77.532,00 per l'esercizio 2017 ed € 180.909,66 per l'esercizio 2018 e per 
€ 28.715,74 con fondi propri del Comune di Gangi, quale cofinanziamento dell'intervento di 
che trattasi, giusta deliberazione  n. 139 del 17/07/2015 della Giunta Municipale di Gangi;

Visto il D.R.S. n.  3044 del 19/11/2019, di riduzione di impegno sul capitolo 672465 a seguito di 
accertamento di economia da ribasso d’asta ed altre economie pari ad  € 75.582,23 e alla 
presa d’atto di una perizia di variante in corso d’opera,  vistato alla  Ragioneria  C.le per 
l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il 26/11/2019  al n. 216, 
scheda 90;

Vista la nota n. 299 del 07/01/2020, assunta al protocollo con PEC n. 369 del 07/01/2020 , trasmessa 
dal  Comune  di  Gangi,  allegando  relativa  documentazione  giustificativa  (Determinazione 
Amministrativa n. 11 del 17/12/2019 di liquidazione del 1° S.A.L. - S.A.L. n. 1 - Certificato di 
pagamento n.  1 del  29/11/2019 -   DURC n.  18661086 scad.  15/02/2020 – Fatt.  n.  18 del 
13/12/2019),  con  la  quale  il  legale  rappresentante  del  Comune  di  Gangi  ha  chiesto  il  
pagamento di € 96.157,53, per il pagamento dei lavori eseguiti al 1° S.A.L. al 15/11/2019, che 
tuttavia può essere ammesso a pagamento l’importo di  € 86.541,78,  corrispondente al 90% 
della quota a valere sul FSC 2014-2020;

Vista la disponibilità per il corrente esercizio finanziario dell’importo di  € 86.541,78 da attingere 
sull’impegno n. 647/2019 del capitolo 672465, giusto D.D.G. n. 3462 del 27/12/2017;

Ritenuto pertanto,  in  presenza  delle  obbligazioni  giuridicamente  vincolanti,  di  poter  procedere  al  
pagamento tramite emissione di mandato in conto di Tesoreria Statale intrattenuto presso la  
Banca d'Italia della somma di  € 86.541,78, richiesta dal Comune di Gangi, con la nota prot. n. 
299/2020, in favore del Legale rappresentante del comune di Gangi;

Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

D E C R E T A

Art.1) Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che qui  si  intendono integralmente riportate  e 
trascritte, è liquidata la somma di  € 86.541,78 richiesta con la nota prot. n. 299 del 07/01/2020, 
in favore del legale rappresentante del Comune di Gangi, nella qualità di Ente beneficiario 
del finanziamento dei lavori  di “realizzazione verde pubblico isolato C8 del P.P” -  CUP 
I89D11000230004, nel Comune di Gangi (PA).                

Art.2) Alla relativa spesa di  €  86.541,78 si fa fronte nell’esercizio in corso con le somme di cui 
all’impegno n. 647/2019 del capitolo 672465, giusto D.D.G. n. 3462 del 27/12/2017.

Art.3) Nel rispetto del D.L.gs. 118/2011 e sulla base di apposita documentazione inviata a questo 
Dipartimento da parte del comune di Gangi, è effettuato l'accreditamento con mandato in conto 
di Tesoreria Statale intrattenuto presso la Banca d'Italia, della somma di € 86.541,78.

Art.4) Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 e s.m.i. e 
successivamente  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  Regionale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza.

Palermo, li  19/05/2020

                                                  Il Dirigente del Servizio
                            Dott. Calogero Franco Fazio           

   f.to     
                                         

2


	Il Dirigente del Servizio

